OB SAH T, II. a III. dflu

Tento pPehledny obsah pFedchdzejicich dild skripta
8 vyznadenym &islovdnim kapitol a jejich 3dsti je
uspo¥dddn podle poslednich vydéni jednotlivych dild:
I/1985, II/1986, II1/1983

1., kapitola: LINGVISTIKA A PREDMET JEJTHO STUDIA

4, kapitola:

4.
4o
4.
4

Co je to lingvigtika
Jazyk a jeho zdkladni vlastnosti
Dorozumivédni u gzviFat
ﬁrimitivni Jazyky
ed malych d&ti
P¥irozené & umdlé jazyky
Teorie o vzniku jazyka
Obecné zékonitosti jazykového vyvoje
Vznik a vyvoj pisma
Periodizace déjin lingvistiky
Dosgtupné prameny

PREDHISTORICKE OBDOBf A STAROVEK

Struénéd charakteristika
Mezopotémie
Egypt

ine
Kréta
Arébie, Fénicie a Judea
Predkolumbovskd Amerika
Indie

ecko

im

0D STREDOVEKU DO 18, STOLETE

Rany stiedovék a vyvo] pisma

Scholagtika a latinskd grematika
Spekulativni grematika a spor o univerzdlie
St¥edovdk a "vulgdrni" jazyky

Humenismus a renesance

Rozvoj lingvistickych ndzort v 17. stoleti
Osvicenstvi a jazykov&da 18. stoleti
Vyznam predvédecké lingvistiky

SROVNAVACT A HISTORICKA GRAMATIKA 19. STOLETE

Struénéd charakteristika

"Objeveni" sanskrtu

Zakladatelé srovndvaci a historické gramatiky
Wilhelm von Humboldt
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4o 5. Rozvoj srovndveci a historické gramatiky

4, 6, August Schleicher

4. T« Rozvoj experimentdlni fonetiky

4, 8, Mladogrametikové

4. 9. Vyznam srovndveci a historické gramatiky
a jeji vliv na lingvistiku 20. stoleti

5. kapitola: NOVE SMERY Z KONCE 19. A ZAGATKU 20, STOLETT

5¢ le Vznik & charakter novych smérd

50 2. Lingvistickd geografie a dialektologie

5 3. Francouzskd peychologickd a sociologickd Hkola
5¢ 4. Hugo Schuchardt a 8kola "slov a v&ci®

5¢ 5 Vossleriv esteticky idealismus

5. 6. Neolingvistika

5¢ Te Kazanské lingvistickd Skola

5 8¢ Filip F. PFortunatov a moskevskd sSkola

5¢ 9. “Osam&ly Amerilan" W. D. Whitney

6. kapitola: FERDINAND DE SAUSSURE A VZNIK STRUKTURKLNT
LINGVISTIKY

6. 1. Vznik strukturdlni jazykoviddy
6. 2, Saussuriv Zivot a dilo
6. 3. "Kurs obecné jazykovddy"
6. 4. Synchronni e diachronni pFistup
5 "Langue" & "parole"
6., 6. Jazyk jako systém
6. 7o Sémiologie a spoledensky charskier jazyka
6. 8. Teorie jazykového znaku
6. 9. Saussuriuv vliv na lingvistiku a na dalsi
spoledenské védy

7. kapitola: PRAZSKA SKOLA A FUNKGNf JAZYKOVEDA

Te 1o Vznik a charakter praZské Skoly

Te 2. Zakladetel Vilém Mathesius

Te 3o Teze PraZského lingvistického krouZku

7o 4. Klasické obdobi

Ts 5 Vznik fonologie

7. 6o Morfologie a tzv. teorie privativnich protikladd
Te To Aktudlni Elenéni vdtné

Te 8o VAle¥né a povédledné obdobi

7. 9 Soudasnéd gituace

7610, Vliv praZské &koly na moderni lingvistiku

8. kepitola: KODANSKA SKOLA A GLOSEMATIKA

8. 1, Podétky kodanské Zkoly ;

8e 2o Zekladatel glosématiky Luis Hjelmslev

8. 3., "Prolegomena" a zdklady nové teorie

8. 4. Vztahy a funkce

8. 5. Systém a proces

8, 6. Novéd teorie Jazykového znaku

8. 7. "Komutace" a ostatni typy zédmén

8, 8, Postaveni glosématiky v soudesné lingvistice
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9. kapitola: OSTATNI EVROPSKE STRUKTURALNT SMERY

Rozvo] strukturdlni jazykovddy v Evropd

Jeo Kury2owicz a polskd lingvistika )

Ge Guillaume a jeho &kola

A, Martinet a funkdni jazykovéda

Akademik V. V. Vinogradov a sovétskd lingvistika
M. As Ko Halliday a britskd Skola

Soulasny stav evropské strukturdlni jazykovédy

10. kapitola: DESKRIPTIVISMUS - AMERICKA FORMA STRUKTURALISMU

10.

10, 2

10.
10.
10,

10. 6

10.
10.

Ta
2
4.
5.
7.
8.

Zvld8tnosti amerického strukturalismu
Edward Sagir a diraz na antropologii
Zakladatel deskriptivismu L., Bloomfield
Rozvo] deskriptivismu ve 40. a 50. letech
Teorie bezprost¥ednich sloZek

Harrisiv distribucionalismus

Pike a jeho tagmémika

Vyznem amerického strukturalismu

1l. kapitola: GENERATIVNI A TRANSFORMASNf MLUVNICE

1l.
1l.
1l.
11,
11.

2k (5

11.
11,

1.
26
3.
4o
Se
Te
8.

Noam Chomsky & dvé varianty generativai mluvnice
Prvani obdobi: "Syntaktické struktury"

Jédrové véty a transformace

Druhé obdobi: zavedeni sémantické sloZky
Hloubkové & povrchovd struktura

Nové pojeti syntaktické sloZky

Kompetence a "performance"

Souéasny stav a perspektivy transformadni
mluvnice

12. kapitola: STRATIFIKAGNT LINGVISTIKA

12.
12.
12,
12,
12.
12.

1.
2.
3.
4
5
6.

Vznik a vyvoj stratifikadni teorie
Zédkladni myslenky nové teorie
Vicerovinny popis jazyka

Zpisob grafického zdznamu

Priklady grafického zdznamu

Vyhody a nedostatky stratifikadni teorie

13. kapitola: KVANTITATIVNI LINGVISTIKA A TEORIE INFORMACE

13.

d3e 2

13.
13,
13.
13.
13.
13.
13.

1.

3.
4
5e
6.
Te
8.
9.

Jazykovéda a matematika

Podatky kvantitativni jazykovédy a pojem
frekvence

"Markoviv proces" a teorie pravdépodobnosti
Zipfovy zékony

Frekvenéni slovniky

P¥{klady kventitativnich vztahl v jazyce
Glottochronologie

Vznik a podstata teorie informace

Entropie, bit, redundance a Sum
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14. kapitola: ALGEBRAICKA LINGVISTIKA A FORMALNT LOGIKA

14, 1o Veznik e obsah algebraické lingvistiky
14, 2. Moderni formdlni logika

14, 3. Matematické modely a jazykovdde

14, 4. Ketegoridlni gramatika Bar-Hillela
14, 5. ‘Teorie analytickych modeld

14. 6. Zévislostni gramatika a teorie grafi
14, 7. Vyznam matematické lingvistiky

15, kapitola: STROJOVA LINGVISTIKA A KYBERNETIKA

15 1o Vznik a postaveni strojové lingvistiky
15, 2. Automatické zpracovédni informaci
a informadni jazyky
15+ 3. Dérnostitkové stroje v lingvistice
. 15, 4. Kybernetika a jazykovéda
15« 5. Samodinné poéitade
15. 6. Dvojkovd soustava
15 To Algoritmy & programovaci jazyky
15, 8. ' Strojovy pieklad
15. 9. Perspektivy strojové lingvistiky

16. kapitola: MODERNI EXPERIMENTAINI FONETIKA

16. 1l Artikuladni a auditivni fonetika 20. stoleti
16, 2. Zéklady akustické fonetiky

16, 3. Elektroakustické metody a syntetizéry

16. 4. Sonograf a sonogramy

16. 5. Spektrdlni analyze samohldsek a tzv. formanty
16. 6.  Spektrdlni analyza souhlédsek

16, 7. Ukdzka sonogramu a jeho interpretace

16. 8. UCeskéd fonetika 20. stoleti
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Obsat

Predmluva ©00000000000000000000000000000000006000000000

17. kapitola:

1.
2.
3.
4
5
6.

Te
8.
9.
10.
11.

18, kapitolas

1.
2,
3e
4

5
6‘
Te
8.
9

PSYCHOLINGVISTIKA A NEUROLINGVISTIKA eee

Psychologie & 1ingvistika eeeccecceccccss
Vznik a vyvoj paycholingvistiky eceececscee
Hranice psycholingvistiky ececcccccccccce
Détské TEE cevccocsscccscscsssssscncsssse
Zvldddni ciziho jazyka a bilingviemus <.
Teorie Fedové Cinnosti a pragmelingvis-

ika 000000000000 000COOOCOIOOGIOOOIGGTE
Vznik a vyvoj neurolingvistiky eecceceee
Poruchy Yeéi a typy afdzii cecccccccccos
Textovd 1ingvistika eccecesccececccscccecs
Kognitivni véda a lingvistika cececececceo
Typy a struktura paméti seecceccccecccccs

SOCIOLINGVISTIKA A ETNOLINGVISTIKA cceee

Sociologie a lingvistika cecccecccccccee
Vyvoj sociolingvistiky a jeji hranicesse
Struktura spolednosti a jazyk ccecccceccs
Bilingvismus, diglosie a "smiSené"

JaZYKY eccecccccscc00000000000000
Sociolingviatické metody sececsscccccccs
Anatomie jazykovych zmén u We Labova see
Vznik a vyvoj etnolingvistiky scececccss
Hypotéza Sapira a Whorfa eceeeccesccccccce
Jazykovd politika ececcceccscecsscsccccss
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19, kapitola:

1.
2.
3.
4.
5.
6'

Te
8.

%
10.
11,

20. kapitola:

1.
2.
3.
4
5.

6.
Te
8.
%
10,

SEMANTIKA, SEMIOTIKA A SEMIOLOGIEsecesccccecs 99

Vznik a vyvo) aémiotiky cceesecessssssccsssealll
Sémiotika, sémiologie nebo sémantika? ceeee.104
Vyznam slove "vyznam" eeececscccsscccossecessslOD
Sémiotické vliastnosti znaku ceeecececcscceseeeell7
Podstata & typologie znaku cececcccccccsceceellO
0d tredidéni sémantiky k sémantice véty

a textu .....l.‘.........................114

Behavioristickd, logickéd a generativni
86mantika ceccceccccccccccssccccscccccceelld

Strukturdlni sémaentika a tzve "teorie

pole" ccoe0esccececsccssssssecssssesesseeldl
‘I‘ypy sémiotik a meta.:]azyky cooo..aoooooooooolas
Sémiotické metody aoooooooooooooooooooo-oo-0129
Aplikovand sémiotike ecececcccscccccccccccceel32

FIIDZOFE JAZm ooooooooo..ooo01-5000000000139

Filozofie a lingvistika ceesceesssescsssseseldl
Filozofie jazyke a jeji hranice eesccccccesol42
Jazyk a nwﬁlen:i ecccccesssssssscescsscssscecldd
04 Humboldta k neohumboldtismu eceececesececccseld?
Linggi:;ické antropologie a tzv. obecnd

8 a -oo..ooaoooo-.ooooooooo.oonno-clso
0d neostrych vyrazl k rasismu cccecccscccceeld?
Ludwig Wittgenstein a neopozitivismus ceeceee
Strukturalismus jako filozoficky smdX seeeeel59
Marxistickd jazykov8de eececcccecccscsccscccccs
Dialektika v 1ingvistice cececceccccccsscceelTl

Literatura ooooo.oooo‘oocoooooooooo.ooo-o-oaoooooo01000000175

Rejsti"ik .'.....‘..‘.O...'Q-....O..............'..........184
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